
 

 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
____________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 55/T/21 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO, 

COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, D.L. E 

CONTABILITA’ DEI LAVORI DI RIPRISTINO SEZIONE DI DEFLUSSO RIO LOVASSINA 

NEI TERRITORI DEI COMUNI DI BOSCO MARENGO, FRUGAROLO E FRAZ. LITTA 

PARODI DI ALESSANDRIA. 

IMPEGNO DI SPESA. 

 CUP: B35H20000060002 

 CIG: Z7D3001F3F 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- a seguito dell’alluvione ottobre-novembre 2019 sono state emesse dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

le Ordinanze n. 615 in data 16 novembre 2019 e n. 622 in data 17 dicembre 2019; 

- con Determinazione Dirigenziale n° 2798 in data 26.10.2020 della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, 

Protezione Civile, Trasporti e Logistica Settore Infrastrutture e Pronto intervento della Regione Piemonte è stato 

approvato il programma di finanziamenti afferente al Fondo di Solidarietà dell'Unione Europeo con il quale è stato 

concesso al Comune di Frugarolo un contributo di €. 120.000,00 per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto; 

RITENUTO quindi di individuare figura professionale per lo sviluppo della progettazione definitiva/esecutiva dell’opera, 

nonché per le attività di coordinamento sicurezza, D.L. e contabilità, compreso ogni onere per eventuali acquisizione di 

pareri;  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed in particolare:  

- l’art. 23 “Livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi” con riferimento al 

comma 2 per il quale per la progettazione di lavori senza particolare rilevanza sotto il profilo architettonico, ambientale, 

paesaggistico, agronomico e forestale, storico-artistico, conservativo, nonché tecnologico si applica quanto previsto 

dall’art. 24; 

- l’art. 24 “Progettazione interna e esterna alle amministrazioni aggiudicatrici in materia di lavori pubblici”;  

DATO ATTO che:  

- relativamente all’art. 23, comma 2 del Codice rileva la definizione già resa dall’art. 3, comma 1, lettera l) del D.P.R. n. 

207/2010, confermata al punto 5.1.4. lett. d) delle Linee Guida n. 3 ANAC “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, da cui si evince come i lavori in oggetto non 

risultino di particolare rilevanza consentendo quindi l’applicazione dell’art. 24 del Codice; 

- è stata preliminarmente accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili all’interno della 

struttura organizzativa per le esigenze di progettazione come sopra elencate; 

- sono preventivamente determinate la durata, il luogo, l’oggetto ed il compenso della prestazione richiesta;  

RITENUTO OPPORTUNO quindi affidare incarico professionale esterno a soggetti di cui all’art. 46 del Codice recante 

“Operatori economici per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria”;  

VISTI: 

- le linee guida n. 1 ANAC di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria” e gli altri servizi tecnici di cui alla definizione dell’art. 3, comma 1, lett. vvvv) 

ovvero “i servizi riservati ad operatori economici esercenti una professione regolamentata ai sensi dell’art. 3 della 

direttiva 2005/36/CE”;  

- le linee guida n. 4 ANAC di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” con particolare riferimento al punto 4 recante “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, 



 

servizi e forniture importo inferiore ad €. 40.000,00”;  

- il D.M. Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016, n. 263 “Regolamento recante definizione dei requisiti che devono 

possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria e individuazione dei criteri 

per garantire la presenza di giovani professionisti, in forma singola o associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi 

a incarichi di progettazione, concorsi di progettazione e di idee, ai sensi dell'art. 24, commi 2 e 5 del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i.”;  

- l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 il quale stabilisce che fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi 

e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad €. 

150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore ad €. 75.000,00;  

- gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre;  

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i. gli Enti locali sono tenuti a fare ricorso 

al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, 

ovvero tramite sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione della centrale di committenza regionale di 

riferimento;  

DATO ATTO che la procedura per l’affidamento dell’incarico professionale è stata svolta utilizzando la piattaforma di e-

procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà e la 

Modernizzazione degli Enti Locali - Consortile s.c. a r.l., attraverso la quale è stato individuato il Geom. Maurizio Stringa 

di Alessandria, iscritto nella citata piattaforma all’albo “Fornitori e Professionisti”, in possesso dei requisiti previsti per 

l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto, al quale richiedere offerta economica; 

RICHIAMATA la richiesta di offerta in data 29.12.2020, prot. 5710 inoltrata al professionista sopra individuato per il 

tramite della piattaforma ASMECOMM, id. gara 238, relativa ai servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva e 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, D.L. e contabilità; 

VISTA la documentazione acquisita nell’ambito della procedura ASMECOMM di cui sopra da cui si evince un onorario 

quantificato in €. 10.274,25 oltre Cassa di Previdenza Geometri 5% ed IVA di legge; 

ACCERTATO: 

- la regolarità contributiva del Geom. Maurizio Stringa presso la Cassa Geoemtri, come da certificazione rilasciata in 

data 08.01.2021 acquisita al prot. gen. n. 110; 

- l’iscrizione del Geom. Maurizio Stringa al Collegio dei Geometri della Provincia di Alessandria al n. 1749 e 

l’adeguatezza del curriculum professionale; 

- e che risulta in corso di accertamento la sussistenza degli ulteriori requisiti di carattere generale di cui all’art. 80, commi 

1 e 4, primo periodo, del Codice; 

DATO ATTO che l’offerta economica è conforme ai parametri di cui il D.M. Ministero di Grazia e Giustizia 17.06.2016; 

DATO ATTO altresì che la stipula del contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 32, comma 10, lett. b) 

e comma 14 del Codice senza applicazione del termine dilatorio di stand still di 35 giorni;  

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2021 approvato in data 25.03.2021 con Deliberazione del C.C. n. 7, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che la spesa lorda di €. 13.161,31 derivante dal presente provvedimento trova copertura con i fondi di 

cui alla MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACRO AGGREGATO 02 del bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 

2021, gestione RESIDUI; 

DATO ATTO inoltre che le modalità di pagamento sono quelle previste dalla Legge n. 136/2010, art. 3, sulla tracciabilità 

dei pagamenti;  

ACCERTATO, con particolare riferimento all’art. 42 del Codice nonché alle Linee Guida n. 15 ANAC recanti 

“Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”, che non 

sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto 

Responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto;  

VISTO: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Legge n. 120/2020; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- lo Statuto del Comune; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, al Geom. Maurizio Stringa dello Studio 

Technostudio con sede in Alessandria, Via Cardinal Massaia n. 2/A, c.f. STRMRZ68A02A182W / P.IVA 

01478210063, per un ammontare complessivo pari ad €. 13.161,31 compreso contributo Cassa di Previdenza Geometri 

5% ed I.V.A. 22%, l'incarico per la redazione del progetto definitivo/esecutivo, coordinamento sicurezza in fase di 



 

progettazione ed esecuzione, D.L. e contabilità relativamente all’intervento di “di ripristino sezione di deflusso Rio 

Lovassina nei territori dei Comuni di Bosco Marengo, Frugarolo e fraz. Litta Parodi di Alessandria, come da offerta 

presentata attraverso la piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da 

ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali - Consortile s.c. a r.l.; 

2) DI ASSUMERE a favore del suddetto professionista formale impegno di spesa di €. 13.161,31 alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2 MACRO AGGREGATO 02, del bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 2021, 

gestione RESIDUI; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal D.Lgs. 

n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 28.04.2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 13.161,31 da assumere con il presente provvedimento alla gestione RESIDUI 

della MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACROAGGREGATO 02, del Bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 

2021, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 28.04.2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 03.05.2021 AL 18.05.2021 
 

Frugarolo, lì 03.05.2021 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


